
Bộ CÔNG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CÔNG AN TỈNH KHÁNH HÒA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: ữtu /QĐ-CAT-PTM Khánh Hòa, ngày lồ tháng 7 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH 
về việc công khai Danh mục thủ tục hành chính 

trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ thuộc 
phạm vi, chức năng quản lý nhà nước của Công an tỉnh Khánh Hòa

GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH KHÁNH HÒA

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 thảng 6 năm 2010 của 
Chính phủ về kiếm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định so 48/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2013 của 
Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm 
soát thủ tục hành chính; Căn cứ Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 
của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến 
kiêm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2025 của 
Chính phủ quy định chỉ tiết một so điểu và biện pháp thỉ hành Luật Phòng cháy, 
chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

Căn cứ Thông tư sô 36/TT-BCA ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Bộ trưởng 
Bộ Công an quy định chi tỉêt một sô điêu của Luật Phòng cháy, chữa cháy và 
cứu nạn, cứu hộ và Nghị định so 105/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2025 
của Chính phủ quy định chỉ tiết một so điều và biện pháp thỉ hành Luật Luật 
Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

Căn cứ Thông tư số 09/2025/TT-BCA ngày 25 tháng 02 năm 2025 của Bộ 
trưởng Bộ công an quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy 
của Công an tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Quyết định số 5461/QĐ-BCA-C07 ngày 27 tháng 6 năm 2025 của 
Bộ trưởng Bộ Công an về việc công bo thủ tục hành chính trong lĩnh vực phòng 
chảy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ thuộc phạm vỉ, chức năng quản ỉý nhà nước 
của Bộ Công an;

Theo đê nghị của đông chỉ Trưởng phòng Tham mưu tại Tờ trĩnh sô 
/TTr-PTM(PC) ngày J/C tháng 7 năm 2025.



2

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công khai kèm theo Quyết định này các thủ tục hành chính trong 
lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ thuộc phạm vi, chức năng 
quản lý nhà nuớc của Công an tỉnh Khánh Hòa (có Danh mục kèm theo).

Điều 2. Phòng Tham mưu chủ trì, phối hợp với Phòng Cảnh sát Phòng 
cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, và Công an các xã, phường cập nhật, đăng 
tải công khai Danh mục thủ tục hành chính trên cổng thông tin điện tử Công an 
tỉnh Khánh Hòa; thực hiện niêm yết công khai tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết 
quả các cấp trong Công an tỉnh và thông tin, tuyên truyền rộng rãi trên các 
phương tiện thông tin đại chúng.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Đồng chí Trưởng phòng Tham mưu, Trưởng phòng Cảnh sát 
Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, Trưởng Công an các xã, phường và 
các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.Ảy^_

Nơi nhận:
- Cục V03 - Bộ Công an (báo cáo);
- Đ/c Giám đốc CA tỉnh (báo cáo);
- Như Điều 4 (thực hiện);
- Lưu: VT, PTM(PC&QLKH).

KT. GIÁM ĐÓC
GIÁM ĐÓC

Đại tá Trần Minh Trúc



3

DANH MỤC
Thủ tục hành chính trong lĩnh vục phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 
thuộc phạm vi, chửc năng quản lý nhà nước của Công an tỉnh Khánh Hòa 

(Ban hành kèm theo Quyết định sốyhí /QĐ-CAT-PTMngày /o/7/2025 
của Gỉảm đốc Công an tỉnh Khánh Hòa)

TT Tên thủ tục hành 
chính

Tên văn bản quy phạm 
pháp luật quy định TTHC

Cơ quan 
thực hiện

Ghi chú

1
Thẩm định thiết kế về 
phòng cháy chữa cháy

Nghị định số
105/2025/ND-CP' ngày 
15/5/2025 của Chính Phu 
quy định chi tiết một số điều 
và biện pháp thi hành Luật 
Phòng cháy, chữa cháy và 
cứu nạn, cứu hộ.
- Thông tư số 36/TT-BCA 
ngày 15/5/2025 của Bộ 
trưởng Bộ Công an quy định 
chi tiết một số điều của Luật 
Phòng cháy, chữa cháy và 
cứu nạn, cứu hộ và Nghị 
định số 105/2025/NĐ-CP 
ngày 15/5/2025 của Chính 
Phủ quy định chi tiết một số 
điều và biện pháp thi hành 
Luật Phòng cháy, chữa cháy 
và cứu nạn, cứu hộ.

Phòng 
Cảnh sát
Phòng 
cháy, 
chữa 

cháy và 
cứu nạn, 
cứu hộ - 
Công an 

tỉnh
Khánh

Hòa

Cấp tỉnh

2
Kiếm tra công tác 
nghiệm thu về phòng 
cháy chữa cháy

3

Cấp Giấy phép lưu 
thông phương tiện 
phòng cháy, chữa 
cháy, cứu nạn, cứu hộ

4

Phục hồi hoạt động 
của cơ sở, phương 
tiện giao thông cơ 
giới, hộ gia đình và cá 
nhân

- Nghị định số 50/2024/NĐ- 
CP ngày 10/5/2024 của 
Chính phủ.

Nghị định số
105/2025/ND-CP ngày
15/5/2025 của Chính Phủ 
quy định chi tiết một số điều 
và biện pháp thi hành Luật 
Phòng cháy, chữa cháy và 
cứu nạn, cứu hộ.

5

Thẩm duyệt thiết kế 
về phòng cháy và 
chữa cháy (trường 
hợp điều chỉnh thiết 
kế trong quá trình thi 
công đối với dự án 
đầu tư xây dựng công 
trình, công trình,

Nghị định số
136/2020/NĐ-CP ngày
24/11/2020 của Chính phủ. - 
Nghị định số 50/2024/NĐ- 
CP ngày 10/5/2024 của 
Chính phủ.

Nghị định số
105/2025/NĐ-CP ngày



4

TT Tên thủ tục hành 
chính

Tên văn bản quy phạm 
pháp luật quy định TTHC

Cơ quan 
thực hiện

Ghi chú

phương tiện giao 
thông đã được cơ 
quan Công an cấp 
Giấy chứng nhận 
thấm duyệt thiết kế về 
phòng cháy và chữa 
cháy mà chưa được 
chấp thuận kết quả 
nghiệm thu)

15/5/2025 của Chính Phủ 
quy định chi tiết một số điều 
và biện pháp thi hành Luật 
PCCC và CNCH.

6

Nghiệm thu về phòng 
cháy chữa cháy (đối 
với dự án đầu tư xây 
dựng công trình, công 
trình, phương tiện 
giao thông đã được cơ 
quan Công an cấp 
Giấy chứng nhận 
thấm duyệt thiết kế về 
phòng cháy và chữa 
cháy mà chưa được 
chấp thuận kết quả 
nghiệm thu)

7

Cấp Giấy chứng nhận 
kiêm định phương 
tiện phòng cháy và 
chữa cháy

Thực hiện 
tại cấp tỉnh 

đến hết
ngày

30/6/2026



5

NỘI DUNG THỦ TỤC HÀNH CHÍNH TRONG LĨNH vực 
PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY VÀ cứu NẠN, cứu HỌ 

THUỘC PHẠM VI, CHỨC NĂNG QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC 
CỦA CÔNG AN TỈNH KHÁNH HÒA

(Ban hành kèm theo Quyết định số /QĐ-CAT-PTMngày /7/2025 của
Giám đốc Công an tỉnh Khánh Hòa)

1. Thẩm định thiết kế về phòng cháy chữa cháy

1.1. Trình tự thực hiện
Bước 1: cá nhân, tổ chức chuẩn bị hồ sơ theo quy định của pháp luật.

Bước 2: cá nhân, tổ chức nộp hồ sơ tại Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa 
cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Bước 3: cán bộ tiếp nhận kiểm tra tính họp lệ và thành phần của hồ sơ (hồ 
sơ đề nghị thấm định thiết kế về phòng cháy và chữa cháy là hồ sơ điện tử hoặc 
hồ sơ giấy và phải có xác nhận của chủ đầu tư, chủ sở hữu công trình, chủ 
phương tiện giao thông và đơn vị tư vấn thiết kế; trường họp hồ sơ giấy thì giấy 
tờ, tài liệu là bản chính hoặc bản chụp kèm theo bản chính để bộ phận tiếp nhận 
hồ sơ đối chiếu).

- Nêu hồ sơ hợp lệ và đủ thành phần thì viết giấy tiếp nhận hồ sơ và hẹn 
trả kết quả hoặc thông báo về việc tiếp nhận hồ sơ qua cổng Dịch vụ công;

- Neu hồ sơ chưa đầy đủ thành phần hoặc chưa hợp lệ thì viết phiếu yêu 
cầu bo sung, hoàn thiện hồ sơ hoặc phiếu từ chối tiếp nhận, giải quyết hồ sơ 
hoặc thông báo vê việc yêu cầu chỉnh sửa, bố sung hồ sơ qua cổng Dịch vụ 
công.

Bước 4: căn cứ theo ngày hẹn trên Giấy tiếp nhận giải quyết thủ tục hành 
chính về phòng cháy, chữa cháy cá nhân, tổ chức đến nơi nộp hồ sơ để nhận kết 
quả trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính hoặc nhận kết quả điện tử trên cổng 
Dịch vụ công.

1.2. Cách thức thực hiện

- Trực tiếp: nộp hồ sơ trực tiếp tại Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy 
và cứu nạn, cứu hộ (233 Ngô Gia Tự, phường Nha Trang, Khánh Hòa); Bộ phận 
tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính - Công an tỉnh Khánh Hòa (02 Lê 
Thánh Tôn, phường Nha Trang, Khánh Hòa).

- Dịch vụ bưu chính: nộp hồ sơ qua dịch vụ bưu chính.

- Trực tuyến: nộp hồ sơ tại cổng Dịch vụ công.

1.3. Thành phần, số lượng hồ sơ

a) Đối với thiết kế kỹ thuật hoặc thiết kế bản vẽ thi công công trình 
trong báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng, thiết kế xây dựng triển 
khai sau thiết kế cơ sở:



6

- Văn bản đề nghị thẩm định thiết kế về phòng cháy và chữa cháy theo 
(Mâu số PC 11 ban hành kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 
15/5/2025 của Chính phu).

- Giấy tờ hợp pháp về đất đai chứng minh sự phù hợp mục đích sử dụng 
đât và sở hữu công trình hoặc văn bản về chủ trương đầu tư, xây dựng công trình 
theo quy định pháp luật về đầu tư, pháp luật về đầu tư công, pháp luật về đầu tư 
theo phương thức đối tác công tư.

- Hồ sơ thiết kế kỹ thuật hoặc thiết kế bản vẽ thi công thể hiện những nội 
dung quy định tại điểm e và điểm g khoản 1 Điều 16 Luật Phòng cháy, chữa 
cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Văn bản thẩm định thiết kế về phòng cháy và chữa cháy của chủ đầu tư, 
chủ sở hữu công trình.

b) Đối với phương tiện giao thông
- Văn bản đe nghị thẩm định thiết kế về phòng cháy và chữa cháy theo 

(Mâu so PC 11 ban hành kèm theo Nghị định so 105/2025/NĐ-CP ngày 
15/5/2025 của Chính phủ).

- Hồ sơ thiết kế kỹ thuật thể hiện nhũng nội dung yêu cầu về phòng cháy 
và chữa cháy quy định tại điếm d khoản 2 Điều 16 Luật Phòng cháy, chữa cháy 
và cứu nạn, cứu hộ.

1.4. Thời hạn giải quyết: 10 ngày từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ đối với 
công trình thuộc dự án không phân biệt nguồn vốn đầu tư đáp ứng tiêu chí phân 
loại dự án quan trọng quốc gia, dự án nhóm A theo quy định của pháp luật về 
đầu tư công; 06 ngày làm việc từ ngày nhận đủ hồ sơ họp lệ đối với phưong tiện 
giao thông và các công trình còn lại.

1.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: người quyết định đầu tư, 
chủ đầu tư, chủ phương tiện, cơ quan, tố chức, cá nhân trong hoạt động đầu tư 
xây dựng công trình, sản xuất, lắp ráp, đóng mới, hoán cải phương tiện giao 
thông.

1.6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: Phòng Cảnh sát phòng 
cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ - Công an tỉnh Khánh Hòa.

1.7. Ket quả thực hiện thủ tục hành chính:
- Trường họp đủ điều kiện giải quyết: Vãn bản thẩm định thiết kế về 

phòng cháy và chữa cháy (Mau số PC12 ban hành kèm theo Nghị định số 
105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ).

- Trường họp không đủ điều kiện giải quyết: Văn bản trả lời nêu rõ lý do.

1.8. Phí và lệ phí: có, quy định tại Điều 26 và phụ lục la Thông tư 
37/2025/TT-BCA ngay 15/5/2025.

1.9. Căn cứ pháp lý: Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của 
Chính phủ.



7

2. Kiêm tra công tác nghiệm thu về phòng cháy chữa cháy

2.1. Trình tự thực hiện:• • •
Bước 1: cá nhân, tổ chức chuẩn bị hồ sơ theo quy định của pháp luật.

Bước 2: cá nhân, tổ chức nộp hồ sơ tại Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa 
cháy và cứu nạn, cúu hộ.

Bước 3: cán bộ tiếp nhận kiểm tra tính hợp lệ và thành phần của hồ sơ (hồ 
sơ đề nghị kiếm tra công tác nghiệm thu về phòng cháy và chữa cháy là hồ sơ 
điện tử hoặc hồ sơ giấy và phải có xác nhận của chủ đầu tư, chủ sở hữu công 
trình, chủ phương tiện giao thông; trường hợp hồ sơ giấy thì giấy tờ, tài liệu là 
bản chính hoặc bản chụp kèm theo bản chính để bộ phận tiếp nhận hồ sơ đối 
chiếu).

- Neu hồ sơ hợp lệ và đủ thành phần thì viết giấy tiếp nhận hồ sơ và hẹn 
trả kết quả hoặc thông báo về việc tiếp nhận hồ sơ qua cổng Dịch vụ công;

- Neu hồ sơ chưa đầy đủ thành phần hoặc chưa hợp lệ thì viết phiếu yêu 
cầu bố sung, hoàn thiện hồ sơ hoặc phiếu từ chối tiếp nhận, giải quyết hồ sơ 
hoặc thông báo về việc yêu cầu chỉnh sửa, bố sung hồ sơ qua cổng Dịch vụ 
công.

Bước 4: căn cứ theo ngày hẹn trên Giấy tiếp nhận giải quyết thủ tục hành 
chính vê phòng cháy, chữa cháy cá nhân, tố chức đến nơi nộp hồ sơ để nhận kết 
quả trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính hoặc nhận kết quả điện tử trên cổng 
Dịch vụ công.

2.2. Cách thức thực hiện:

- Trực tiêp: nộp hô sơ trực tiếp tại tại Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa 
cháy và cứu nạn, cứu hộ (233 Ngô Gia Tự, phường Nha Trang, Khánh Hòa); Bộ 
phận tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính - Công an tỉnh Khánh Hòa (02 
Lê Thánh Tôn, phường Nha Trang, Khánh Hòa).

- Dịch vụ bưu chính: nộp hồ sơ qua dịch vụ bưu chính.

- Trực tuyến: nộp hồ sơ tại cổng Dịch vụ công.

2.3. Thành phần, số lượng hồ sơ:

- Văn bản đề nghị kiểm tra công tác nghiệm thu về phòng cháy và chữa 
cháy {Mâu so PC 15 ban hành kèm theo Nghị định so 50/2024/NĐ-CP ngày 
10/05/2024 của Chính phủỴ

- Báo cáo công tác nghiệm thu về phòng cháy và chữa cháy của chủ đầu 
tư, chủ sở hữu công trình, chủ phương tiện giao thông kèm theo các biên bản 
nghiệm thu hoàn thành.

- Bản vẽ hoàn công hệ thống phòng cháy và chữa cháy, hệ thống điện 
phục vụ phòng cháy và chữa cháy.

2.4. Thời hạn giải quyết: 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp 
lệ, cơ quan Công an có trách nhiệm tổ chức kiểm tra công tác nghiệm thu; 05 



8

ngày làm việc kể từ ngày thông qua biên bản kiểm tra, cơ quan Công an có trách 
nhiệm ban hành văn bản chấp thuận kết quả nghiệm thu về phòng cháy và chữa 
cháy hoặc văn bản trả lời, nêu rõ lý do.

2.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: người quyết định đầu tư, 
chủ đầu tư, chủ phương tiện, cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động đầu tư 
xây dựng công trình, sản xuất, lắp ráp, đóng mới, hoán cải phương tiện giao 
thông.

2.6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: Phòng Cảnh sát phòng 
cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ - Công an tỉnh Khánh Hòa.

2.7. Ket quả thực hiện thủ tục hành chính:
- Trường họp đủ điều kiện giải quyết: Văn bản chấp thuận kết quả nghiệm 

thu về phòng cháy và chữa cháy (Mau so PCI 7 ban hành kèm theo Nghị định số 
105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phỉiỵ,

- Trường họp không đủ điều kiện giải quyết: Văn bản trả lời nêu rõ lý do.

2.8. Phí và lệ phí: Không.
2.9. Căn cứ pháp lý: Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của 

Chính phú.

3. Cấp Giấy phép lưu thông phương tiện phòng cháy, chữa cháy, cứu 
nạn, cúu hộ

3.1. Trình tự thực hiện:
Bước 1: cá nhân, tồ chức chuẩn bị hồ sơ theo quy định của pháp luật.

Bước 2: cá nhân, tổ chức nộp hồ sơ tại Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa 
cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Bước 3: cán bộ tiếp nhận kiểm tra tính hợp lệ và thành phần của hồ sơ 
(các văn bản giấy tờ có trong hồ sơ khi gửi cơ quan Công an là bản chính hoặc 
bản chứng thực hoặc bản sao hoặc bản chụp kèm theo bản chính để cán bộ tiếp 
nhận hồ sơ đối chiếu trong trường họp nộp trực tiếp hoặc qua bưu chính công 
ích; bản chính hoặc bản chứng thực điện tử trong trường họp nộp hồ sơ trực 
tuyến qua cống Dịch vụ công.

- Neu hồ sơ hợp lệ và đủ thành phần thì viết giấy tiếp nhận hồ sơ và hẹn 
trả kết quả hoặc thông báo về việc tiếp nhận hồ sơ qua cổng Dịch vụ công;

- Neu hồ sơ chưa đầy đủ thành phần hoặc chưa họp lệ thì viết phiếu yêu 
cầu bổ sung, hoàn thiện hồ sơ hoặc phiếu từ chối tiếp nhận, giải quyết hồ sơ 
hoặc thông báo về việc yêu cầu chỉnh sửa, bồ sung hồ sơ qua cổng Dịch vụ 
công.

Bước 4: căn cứ theo ngày hẹn trên giấy tiếp nhận hồ sơ và hẹn trả kết quả 
hoặc thông báo qua thư điện tử hoặc tin nhắn điện thoại, cá nhân, tổ chức đến 
nơi nộp hồ sơ để nhận kết quả trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính công ích 
hoặc nhận kết quả điện tử trên tài khoản dịch vụ công đã nộp hồ sơ trước đó.



9

3.2. Cách thửc thực hiện:
- Trực tiếp: nộp hồ sơ trực tiếp tại Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ (233 Ngô Gia Tự, phường Nha Trang, Khánh Hòa); Bộ phận 
tiêp nhận và giải quyết thủ tục hành chính - Công an tỉnh Khánh Hòa (02 Lê 
Thánh Tôn, phường Nha Trang, Khánh Hòa).

- Dịch vụ bưu chính công ích: nộp hồ sơ qua dịch vụ bưu chính công ích.

- Trực tuyến: nộp hồ sơ tại cổng Dịch vụ công.

3.3. Thành phần, số lượng hồ sơ:

a) Đối với phương tiện phòng cháy, chữa cháy, cửu nạn, cứu hộ được 
sản xuất, lắp ráp trong nước

- Bản chính văn bản đề nghị cấp phép lưu thông phương tiện phòng cháy, 
chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ (Mau so PC20 ban hành kèm theo Nghị định số 
105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phu).

- Bản chính hoặc bản chứng thực hoặc bản sao kèm bản chính để đối 
chiếu kết quả thử nghiệm đúng với tiêu chuẩn công bố áp dụng, quy chuẩn kỹ 
thuật tương ứng do tố chức đánh giá sự phù hợp thực hiện hoạt động thử nghiệm 
sản phẩm, hàng hóa theo quy định của pháp luật về chất lượng sản phẩm, hàng 
hóa và pháp luật về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật.

- Bản chính hoặc bản chứng thực hoặc bản sao kèm bản chính để đối 
chiếu giấy chứng nhận xuất xưởng của phương tiện phòng cháy, chữa cháy, cứu 
nạn, cứu hộ.

- Bản chính hoặc bản chúng thực hoặc bản sao kèm bản chính để đối 
chiếu tài liệu kỹ thuật của phương tiện phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ 
(nếu có).

b) Đối với phương tiện phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ nhập 
khấu

- Bản chính văn bản đề nghị cấp phép lưu thông phương tiện phòng cháy, 
chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ (Mâu so PC20 ban hành kềm theo Nghị định so 
105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chỉnh phu).

- Bản chính hoặc bản chứng thực hoặc bản sao kèm bản chính để đối 
chiếu chứng nhận chất lượng, kết quả thử nghiệm đúng với tiêu chuẩn, quy 
chuẩn quy định tại khoản 2 Điều 44 Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 
cứu hộ do tổ chức thử nghiệm nước ngoài đã được chứng nhận phù hợp với tiêu 
chuẩn ISO/IEC 17025 thực hiện có chứng chỉ công nhận tổ chức thử nghiệm.

- Bản chính hoặc bản chứng thực hoặc bản sao kèm bản chính để đối 
chiếu giấy chứng nhận xuất xứ của phương tiện phòng cháy, chữa cháy, cứu 
nạn, cứu hộ.

- Bản chính hoặc bản chứng thực hoặc bản sao kèm bản chính để đối 
chiếu tài liệu kỹ thuật của phương tiện phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ 
(nếu có).



10

3.4. Thời hạn giải quyết: 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ 
họp lệ.

3.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Cơ quan, tổ chức, cá nhân 
nhập khẩu, sản xuất, lắp ráp phương tiện phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu 
hộ và vật liệu, cấu kiện ngăn cháy, chống cháy.

3.6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: Phòng Cảnh sát phòng 
cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ - Công an tỉnh Khánh Hòa.

3.7. Ket quả thực hiện thủ tục hành chính:
- Trường họp đủ điều kiện giải quyết: Giấy phép lưu thông phương tiện 

phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ {Mau so PC21 ban hành kềm theo Nghị 
định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phu).

- Trường họp không đủ điều kiện giải quyết: Văn bản trả lời nêu rõ lý do.

3.8. Phí và lệ phí: Không.
3.9. Căn cứ pháp lý: Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của 

Chính phủ.
4. Thẩm duyệt thiết kế về phòng cháy và chữa cháy (trường hợp điều 

chỉnh thiết kế trong quá trình thi công đối với dự án đầu tư xây dựng công 
trình, công trình, phương tiện giao thông đã được cơ quan Công an cấp 
Giấy chứng nhận tham duyệt thiết kế về phòng cháy và chữa cháy mà chưa 
được chấp thuận kết quả nghiệm thu)

4.1. Trình tự thực hiện:
Bước 1: cá nhân, tổ chức chuẩn bị hồ sơ theo quy định của pháp luật.

Bước 2: cá nhân, tổ chức nộp hồ sơ tại Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa 
cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Bước 3: cán bộ tiếp nhận kiểm tra tính hợp lệ và thành phần của hồ sơ 
(các văn bản giấy tờ có trong hồ sơ khi gửi cơ quan Công an là bản chính hoặc 
bản chứng thực hoặc bản sao hoặc bản chụp kèm theo bản chính để cán bộ tiếp 
nhận hồ sơ đối chiếu trong trường họp nộp trực tiếp hoặc qua bưu chính công 
ích; bản chính hoặc bản chứng thực điện tử trong trường họp nộp hồ sơ trực 
tuyến qua cổng Dịch vụ công).

- Neu hồ sơ hợp lệ và đủ thành phần thì viết Phiếu tiếp nhận giải quyết thủ 
tục hành chính về phòng cháy, chữa cháy giao cho người nộp hồ sơ 01 bản và 
lưu 01 bản hoặc gửi thông báo tiếp nhận qua thư điện tử hoặc tin nhắn điện thoại 
đên. cơ quan, tô chức, cá nhân nộp hồ sơ;

- Neu hồ sơ chưa đầy đủ thành phần hoặc chưa họp lệ thì trả lại, hướng 
dẫn hoàn thiện hồ sơ và ghi thông tin vào Phiếu hướng dẫn bổ sung hồ sơ giao 
cho người nộp hồ sơ 01 bản và lưu 01 bản hoặc ghi nội dung hướng dẫn bổ sung 
hồ sơ để thông báo qua thư điện tử hoặc tin nhắn điện thoại đến cơ quan, tổ 
chức, cá nhân nộp hồ sơ.



11

Bước 4: căn cứ theo ngày hẹn trên Phiếu tiếp nhận giải quyết thủ tục hành 
chính về phòng cháy, chữa cháy hoặc thông báo qua thu điện tử hoặc tin nhắn 
điện thoại, cá nhân, tố chức đến nơi nộp hồ sơ đế nhận kết quả trục tiếp hoặc 
qua dịch vụ bưu chính công ích hoặc nhận kết quả điện tử trển tài khoản dịch vụ 
công đã nộp hồ sơ trước đó.

4.2. Cách thức thực hiện:
- Trực tiếp: nộp hồ sơ trực tiếp tại Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ (233 Ngô Gia Tự, phường Nha Trang, Khánh Hòa); Bộ phận 
tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính - Công an tỉnh Khánh Hòa (02 Lê 
Thánh Tôn, phường Nha Trang, Khánh Hòa).

- Dịch vụ bưu chính công ích: nộp hồ sơ qua dịch vụ bưu chính công ích.
- Trực tuyến: nộp hồ sơ trên cồng Dịch vụ công.

4.3. Thành phần, số lượng hồ sơ:

a) Đối vó’i thiết kế kỹ thuật hoặc thiết kế bản vẽ thi công

- Bản chính văn bản đề nghị thẩm duyệt thiết kế về phòng cháy và chữa 
cháy của chủ đầu tư {Mau so PC06 ban hành kèm theo Nghị định số 
50/2024/NĐ-CP ngày 10/05/2024 của Chính phủ).

- Bản chính dự toán xây dựng công trình.

- Bản chính hồ sơ thiết kế kỹ thuật hoặc thiết kế bản vẽ thi công thể hiện 
những nội dung yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy.

b) Đối với phương tiện giao thông

- Bản chính văn bản đề nghị thẩm duyệt thiết kế về phòng cháy và chữa 
cháy của chủ đầu tư, chủ phương tiện {Mau số PC06 ban hành kèm theo Nghị 
định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/05/2024 của Chính phủ).

- Bản chính dự toán tổng mức đầu tư phương tiện.

- Bản chính hồ sơ thiết kế kỹ thuật thể hiện những nội dung yêu cầu về 
phòng cháy và chữa cháy.

4.4. Thời hạn giải quyết: 10 ngày đối với hồ sơ thiết kế kỹ thuật dự án, 
công trình quan trọng quốc gia, dự án công trình nhóm A; 06 ngày làm việc đối 
với hồ sơ thiết kế kỹ thuật dự án, công trình còn lại, phương tiện giao thông cơ 
giới có yêu cẩu đặc biệt về bảo đảm an toàn phòng cháy và chữa cháy, kể từ 
ngày nhận đủ hồ sơ họp lệ.

4.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: người quyết định đầu tư, 
chủ đầu tư, chủ phương tiện, cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động đầu tư 
xây dựng công trình, sản xuất, lắp ráp, đóng mới, hoán cải phương tiện giao 
thông.

4.6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: Phòng Cảnh sát phòng 
cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ - Công an tỉnh Khánh Hòa.

4.7. Ket quả thực hiện thủ tục hành chính:



12

- Trường họp đủ điều kiện giải quyết: Văn bản thẩm duyệt thiết kế về 
phòng cháy và chữa cháy (Mau số PC09 ban hành kềm theo Nghị định số 
50/2024/NĐ-CP ngày 10/05/2024 của Chính phủ).

- Trường họp không đủ điều kiện giải quyết: Văn bản trả lời nêu rõ lý do.

4.8. Phí và lệ phí: Không.
4.9. Căn cứ pháp lý: Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020; 

Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP 
ngày 15/5/2025 của Chính phủ.

5. Nghiệm thu về phòng cháy chữa cháy (đối với dự án đầu tư xây 
dựng công trình, công trình, phương tiện giao thông đã được cơ quan Công 
an cấp Giấy chứng nhận thẩm duyệt thiết kế về phòng cháy và chữa cháy 
mà chưa được chấp thuận kết quả nghiệm thu)

5.1. Trình tự thực hiện:
Bước 1: cá nhân, tồ chức chuẩn bị hồ sơ theo quy định của pháp luật.

Bước 2: cá nhân, tồ chức nộp hồ sơ tại Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa 
cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Bước 3: cán bộ tiếp nhận kiểm tra tính hợp lệ và thành phần của hồ sơ 
(các văn bản giấy tờ có trong hồ sơ khi gửi cơ quan Công an là bản chính hoặc 
bản chứng thực hoặc bản sao hoặc bản chụp kèm theo bản chính để cán bộ tiếp 
nhận hồ sơ đối chiếu trong trường họp nộp trực tiếp hoặc qua bưu chính công 
ích; bản chính hoặc bản chứng thực điện tử trong trường họp nộp hồ sơ trực 
tuyến qua cổng Dịch vụ công).

- Neu hồ sơ họp lệ và đủ thành phần thì viết Phiếu tiếp nhận giải quyết thủ 
tục hành chính về phòng cháy, chữa cháy giao cho người nộp hồ sơ 01 bản và 
lưu 01 bản hoặc gửi thông báo tiếp nhận qua thư điện tử hoặc tin nhắn điện thoại 
đến cơ quan, tố chức, cá nhân nộp hồ sơ;

- Neu hồ sơ chưa đầy đủ thành phần hoặc chưa hợp lệ thì trả lại, hướng 
dẫn hoàn thiện hồ sơ và ghi thông tin vào Phiếu hướng dẫn bổ sung hồ sơ giao 
cho người nộp hồ sơ 01 bản và lưu 01 bản hoặc ghi nội dung hướng dẫn bổ sung 
hồ sơ để thông báo qua thư điện tử hoặc tin nhan điện thoại đến cơ quan, tổ 
chức, cá nhân nộp hồ sơ.

Bước 4: căn cứ theo ngày hẹn trên Phiếu tiếp nhận giải quyết thủ tục hành 
chính về phòng cháy, chữa cháy hoặc thông báo qua thư điện tử hoặc tin nhắn 
điện thoại, cá nhân, tổ chức đến nơi nộp hồ sơ đế nhận kết quả trực tiếp hoặc 
qua dịch vụ bưu chính công ích hoặc nhận kết quả điện tử trên tài khoản dịch vụ 
công đã nộp hồ sơ trước đó.

5.2. Cách thức thực hiện:
- Trực tiếp: nộp hồ sơ trực tiếp tại Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ (233 Ngô Gia Tự, phường Nha Trang, Khánh Hòa); Bộ phận 



13

tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính - Công an tỉnh Khánh Hòa (02 Lê 
Thánh Tôn, phưòng Nha Trang, Khánh Hòa).

- Dịch vụ bưu chính công ích: nộp hồ sơ qua dịch vụ bưu chính công ích.

- Trực tuyến: nộp hồ sơ trên cổng Dịch vụ công.

5.3. Thành phần, số lượng hồ sơ:
- Bản chính văn bản đề nghị kiểm tra kết quả nghiệm thu về phòng cháy 

và chữa cháy {Mau so PC 11 ban hành kèm theo Nghị định so 50/2024/NĐ-CP 
ngày 10/05/2024 của Chính phu).

- Bản chính hoặc bản chứng thực hoặc bản sao kèm bản chính để đối 
chiếu báo cáo của chủ đầu tư, chủ phương tiện về tình hình kết quả thi công, 
kiếm tra, kiếm định, thử nghiệm và nghiệm thu các hệ thống, thiết bị và giải 
pháp phòng cháy và chữa cháy.

- Bản chính, bản chứng thực hoặc bản sao kèm bản chính để đối chiếu các 
bản vẽ hoàn công hệ thống phòng cháy và chữa cháy và các hạng mục liên quan 
đến phòng cháy và chữa cháy phù hợp với hồ sơ thiết kế đã được duyệt.

- Bản chính, bản chứng thực hoặc bản sao kèm bản chính để đối chiếu 
Văn bản nghiệm thu hoàn thành các hạng mục, hệ thống liên quan đến phòng 
cháy và chữa cháy.

5.4. Thời hạn giải quyết: 10 ngày, trong 05 ngày làm việc kể từ khi nhận 
được hồ sơ hợp lệ phải tố chức kiếm tra kết quả nghiệm thu; 05 ngày làm việc 
kể từ khi lập biên bản kiếm tra phải ra văn bản chấp thuận kết quả nghiệm thu 
hoặc văn bản trả lời, nêu rõ lý do.

5.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: người quyết định đau tư, 
chủ đầu tư, chủ phương tiện, cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động đầu tư 
xây dựng công trình, sản xuất, lắp ráp, đóng mới, hoán cải phương tiện giao 
thông theo phụ lục V ban hành kèm theo Nghị định số 50/2024/NĐ-CP của 
Chính phủ.

5.6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: Phòng Cảnh sát phòng 
cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ - Công an tỉnh Khánh Hòa.

5.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính:

- Trường hợp đủ điều kiện cấp: Văn bản chấp thuận kết quả nghiệm thu 
về phòng cháy và chữa cháy {Mau so PC12 ban hành kèm theo Nghị định so 
50/2024/NĐ-CP ngày 10/05/2024 của Chính phủ);

- Trường họp không đủ điều kiện cấp: Văn bản trả lời nêu rõ lý do.

5.8. Phí và lệ phí: Không.
5.9. Căn cứ pháp lý: Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020; 

Nghị định số 50/2024/ND-CP ngày 10/5/2024, Nghị định số 105/2025/ND-CP 
ngày 15/5/2025 của Chính phủ.



14

6. Phục hôi hoạt động của cơ sở, phương tiện giao thông cơ giới, hộ 
gia đình và cá nhân

6.1. Trình tự thực hiện:• • •
Bước 1: cá nhân, tổ chức chuẩn bị hồ sơ theo quy định của pháp luật.

Bước 2: cá nhân, tổ chức nộp hồ sơ tại Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa 
cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Bước 3: cán bộ tiếp nhận kiểm tra tính hợp lệ và thành phần của hồ sơ 
(các văn bản giấy tờ có trong hồ sơ khi gửi cơ quan Công an là bản chính hoặc 
bản chúng thực hoặc bản sao hoặc bản chụp kèm theo bản chính để cán bộ tiếp 
nhận hồ sơ đối chiếu trong trường hợp nộp trực tiếp hoặc qua bưu chính công 
ích; bản chính hoặc bản chứng thực điện tử trong trường hợp nộp hồ sơ trực 
tuyến qua cống Dịch vụ công).

- Neu hồ sơ hợp lệ và đủ thành phần thì viết giấy tiếp nhận hồ sơ và hẹn 
trả kết quả hoặc thông báo về việc tiếp nhận hồ sơ qua cổng Dịch vụ công;

- Neu hồ sơ chưa đầy đủ thành phần hoặc chưa họp lệ thì viết phiếu yêu 
cầu bổ sung, hoàn thiện hồ sơ hoặc phiếu từ chối tiếp nhận, giải quyết hồ sơ 
hoặc thông báo về việc yêu cầu chỉnh sửa, bố sung hồ sơ qua cổng Dịch vụ 
công.

Bước 4: căn cứ theo ngày hẹn trên Phiếu tiếp nhận giải quyết thủ tục hành 
chính về phòng cháy, chữa cháy hoặc thông báo qua thư điện tử hoặc tin nhắn 
điện thoại, cá nhân, tố chức đến nơi nộp hồ sơ đê nhận kết quả trực tiếp hoặc 
qua dịch vụ bưu chính công ích hoặc nhận kết quả điện tử trên tài khoản dịch vụ 
công đã nộp hồ sơ trước đó.

6.2. Cách thức thực hiện:

- Trực tiếp: nộp hồ sơ trực tiếp tại Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy 
và cứu nạn, cứu hộ (233 Ngô Gia Tự, phường Nha Trang, Khánh Hòa); Bộ phận 
tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính - Công an tỉnh Khánh Hòa (02 Lê 
Thánh Tôn, phường Nha Trang, Khánh Hòa).

- Dịch vụ bưu chính công ích: nộp hồ sơ qua dịch vụ bưu chính công ích.

- Trực tuyến: nộp hồ sơ tại cổng Dịch vụ Công.

6.3. Thành phần, so lượng hồ sơ: bản chính văn bản đề nghị phục hồi 
hoạt động {Mau so PC 15 ban hành kèm theo Nghị định so 50/2024/NĐ-CP ngày 
10/05/2024 của Chính phu)

6.4. Thời hạn giải quyết: 07 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ 
hợp lệ.

6.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: chủ cơ sở, chủ phương 
tiện giao thông cơ giới, chủ hộ gia đình và cá nhân đã bị đình chỉ hoạt động, đáp 
ứng đủ các điều kiện an toàn về phòng cháy và chữa cháy theo quy định và 
muốn hoạt động trở lại.



15

6.6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: Phòng Cảnh sát phòng 
cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ - Công an tỉnh Khánh Hòa.

6.7. Ket quả thực hiện thủ tục hành chính:
- Trường họp đủ điều kiện giải quyết: Quyết định phục hồi hoạt động 

(Mâu so PC 16 ban hành kèm theo Nghị định so 50/2024/NĐ-CP ngày 
10/05/2024 của Chính phủ).

- Trường họp không đủ điều kiện giải quyết: Văn bản trả lời nêu rõ lý do.

6.8. Phí và lệ phí: không.
6.9. Căn cứ pháp lý: Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 

sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính 
phủ.

7. Cấp Giấy chứng nhận kiểm định phương tiện phòng cháy và chữa 
cháy

7.1. Trình tự thực hiện:
Bước 1: cá nhân, tổ chức chuẩn bị hồ sơ theo quy định của pháp luật.

Bước 2: cá nhân, tổ chức nộp hồ sơ cho Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa 
cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Bước 3: cán bộ tiếp nhận kiểm tra tính hợp lệ và thành phần của hồ sơ 
(các văn bản giấy tờ có trong hồ sơ khi gửi cơ quan Công an là bản chính hoặc 
bản chúng thực hoặc bản sao hoặc bản chụp kèm theo bản chính để cán bộ tiếp 
nhận hồ sơ đối chiếu trong trường họp nộp trực tiếp hoặc qua bưu chính công 
ích; bản chính hoặc bản chúng thực điện tử trong trường họp nộp hồ sơ trực 
tuyến qua cổng Dịch vụ công).

- Nếu hồ sơ hợp lệ và đủ thành phần thì viết giấy tiếp nhận hồ sơ và hẹn 
trả kết quả hoặc thông báo về việc tiếp nhận hồ sơ qua cống Dịch vụ công;

- Neu hồ sơ chưa đầy đủ thành phần hoặc chưa họp lệ thì viết phiếu yêu 
cầu bổ sung, hoàn thiện hồ sơ hoặc phiếu từ chối tiếp nhận, giải quyết hồ sơ 
hoặc thông báo về việc yêu cầu chỉnh sửa, bố sung hồ sơ qua cống Dịch vụ 
công.

Bước 4: căn cứ theo ngày hẹn trên Phiếu tiếp nhận giải quyết thủ tục hành 
chính về phòng cháy, chữa cháy hoặc thông báo qua thư điện tử hoặc tin nhắn 
điện thoại, cá nhân, tổ chức đến nơi nộp hồ sơ để nhận kết quả trực tiếp hoặc 
qua dịch vụ bưu chính công ích hoặc nhận kết quả điện tử trên tài khoản dịch vụ 
công đã nộp hồ sơ trước đó.

7.2. Cách thức thực hiện:
- Trực tiếp: nộp hồ sơ trực tiếp tại Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ (233 Ngô Gia Tự, phường Nha Trang, Khánh Hòa); Bộ phận 
tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính - Công an tỉnh Khánh Hòa (02 Lê 
Thánh Tôn, phường Nha Trang, Khánh Hòa).



16

- Dịch vụ bưu chính công ích: nộp hồ sơ qua dịch vụ bưu chính công ích.

- Trực tuyến: nộp hồ sơ tại cổng Dịch vụ công.

7.3. Thành phần, số lượng hồ sơ:

- Bản chính văn bản đề nghị cấp Giấy chứng nhận kiểm định phương tiện 
phòng cháy, chữa cháy (Mâu so PC27 ban hành kềm theo Nghị định so 
50/2024/NĐ-CP ngày 10/05/2024 của Chính phu).

- Bản chính hoặc bản chứng thực hoặc bản sao kèm bản chính để đối 
chiếu Biên bản kiểm định phương tiện phòng cháy, chữa cháy của cơ sở kinh 
doanh dịch vụ tư vấn kiếm tra, kiểm định kỹ thuật về phòng cháy, chữa cháy 
(Mầu số PC25 ban hành kèm theo Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 
10/05/2024 của Chính phủ) đối với hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận kiểm 
định phương tiện phòng cháy và chữa cháy theo kết quả kiểm định của cơ sở 
kinh doanh dịch vụ tư vấn kiểm tra, kiểm định kỹ thuật về phòng cháy và chữa 
cháy.

- Bản chính hoặc bản chứng thực hoặc bản sao kèm bản chính để đối 
chiếu Biên bản lấy mẫu phương tiện kiếm định (Mau so PC28 ban hành kèm 
theo Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/05/2024 của Chính phủ) đối với hồ 
sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận kiếm định phương tiện phòng cháy và chữa 
cháy theo kết quả kiếm định của cơ sở kinh doanh dịch vụ tư vấn kiểm tra, kiểm 
định kỹ thuật về phòng cháy và chữa cháy.

- Bản chính hoặc bản chúng thực hoặc bản sao kèm bản chính để đối 
chiếu kết quả thử nghiệm, kiểm định của các cơ quan, tổ chức thử nghiệm, kiểm 
định nước ngoài kèm theo các chỉ tiêu kỹ thuật đã được thử nghiệm đối với hồ 
sơ đê nghị câp Giây chứng nhận kiếm định phương tiện phòng cháy và chừa 
cháy theo kêt quả thử nghiệm, kiếm định của các cơ quan, tổ chức nước ngoài; - 
Bản chính hoặc bản chứng thực hoặc bản sao kèm bản chính để đối chiếu Giấy 
chứng nhận xuất xứ hoặc xuất xưởng của phương tiện.

- Bản chính hoặc bản chứng thực hoặc bản sao kèm bản chính để đối 
chiếu Giấy chứng nhận chất lượng của phương tiện (nếu có).

- Bản chính hoặc bản chứng thực hoặc bản sao kèm bản chính để đối 
chiếu tài liệu kỹ thuật của phương tiện đề nghị kiểm định.

7.4. Thời hạn giải quyết: 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ 
theo quy định.

7.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: cơ quan, tổ chức thực 
hiện hoạt động sản xuât, lăp ráp, hoán cải trong nước hoặc nhập khẩu phương 
tiện phòng cháy, chữa cháy đã hoàn thành việc kiểm định đối với các phương 
tiện phòng cháy, chữa cháy.

7.6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: Phòng Cảnh sát phòng 
cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ - Công an tỉnh Khánh Hòa.

7.7. Ket quả thực hiện thủ tục hành chính:



17

- Trường họp đủ điều kiện giải quyết: Giấy chứng nhận kiểm định phương 
tiện phòng cháy, chữa cháy {Mau so PC29 ban hấnh kèm theo Nghị định sổ 
50/2024/NĐ-CP ngày 10/05/2024 của Chính phủ) và Tem kiểm định phương 
tiện phòng cháy, chữa cháy.

- Trường họp không đủ điều kiện giải quyết: Văn bản trả lời nêu rõ lý do.

7.8. Phí, lệ phí: không thu phí cấp Giấy chứng nhận kiểm định phương 
tiện phòng cháy và chữa cháy; phí in và dán tem kiểm định được quy định tại 
Thông tư số 02/2021/TT-BTC ngày 08/01/2021 của Bộ Tài chính quy định mức 
thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí kiểm định phương tiện phòng cháy, 
chữa cháy.

7.9. Căn cứ pháp lý: Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 
sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính 
phủ.




